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ответов на эти вопросы и будет зависеть, в каком направлении и содержании будут концентрироваться 
базы данных, которые в совокупности составят специализированные информационно-аналитические 
системы по ситуативным решениям энергетических проблем как в рамках ЕАЭС, так и в рамках 
отдельно взятых стран-членов нашего интеграционного союза. Как бы не складывались отношения 
между двумя соседними интеграционными союзами, наши усилия должны исходить из Стратегии 
создания  устойчивого энергетического союза, мы должны находить страны-партнеров, куда можно 
поставлять природный газ, нефть и другие минеральные продукты. Будем надеяться, что европейско-
евразийское энергетическое сотрудничество  будет успешно развиваться благодаря международному 
(европейскому) Договору к Энергетической хартии 1998 года, которая была подписана практически 
всеми государствами, как членами ЕС, так и членами ЕАЭС. Наши страны и ЕАЭС в целом могли бы 
присмотреться к опыту Европейского союза и его государств-членов по созданию и эксплуатации баз 
(банков) данных в информационных системах Европейского союза.

Мы считаем, что нужно проводить глубинные исследования в отношения ситуационного 
анализа энергетических проблем, вовлекая в орбиту исследования источники теории и практики энерго-
экологической сферы не только одной страны, но и других стран, стран различных видов интеграционных 
объединений, стран других континентов. Такой подход позволит всем нам предупреждать, выявлять и 
решать энергетические проблемы на должном уровне. 

Сәтбай Д.Я

«НЕВАДА-СЕМЕЙ» ХАЛЫҚАРАЛЫҚ АНТИЯДРОЛЫҚ 
ҚОЗҒАЛЫСЫ – ТӘУЕЛСІЗДІК ЖАРШЫСЫ

ХХ – ғасырдың 80 –жылдары екі астам держава АҚШ пен Кеңес Одағы арасындағы жанталаса 
ядролық қарулану жарысы шырқау шыңына жетті. Енді оны ешнәрсе тоқтата алмайтын еді. 
Жетілдірілген Американ саяси жүйесі, демократиялық дәстүрлері де енді, елдің Әскери Өнеркәсіп 
кешенінің (ЭӨК) кез келген талаптарын орындамауға мұршасты қалмады. ЭӨК - мемлекеттің ішіндегі 
мемлекет. ЭӨК – бұл мыңдаған мекемелер, миллиондаған адамдар американ қоғамының - элитасы. 
Бюджеттен миллиардтаған қаржыларды алу үшін, олар ядролық қару – жарақ өндірісінің дамуына 
мүдделі болды. Пародоксалдылығы сонда Кеңес одағында жасалынған кезекті сынақ, Американ ЭӨК – 
сі үшін жағымды хабар болды, өйткені конгресстен миллиардтаған қаржыларды бопсалауға болады. Уәж 
қарапайым: «кеңестер сынақ жүргізіп жатыр, біз қалыспауымыз керек». Әрбір ядролық сынақтың құны 
батыс сарапшыларының есебінше 20 – 30 миллион доллар болды[1]. КСРО – да тап осындай психология 
қалыптасты. АҚШ – ғы әрбір ядролық сынақ Кеңес ЭӨК –і үшін қуаныш. Тағы да миллиондаған 
қаржыларды алу мүмкіндігі бар. Ешкімнің қарсылығы жоқ, қайта түсінікпен қарайды. «Салқын соғыс» 
жылдары екі астам державаның ЭӨК -нің арасында өзара түсініктік, өзара тәуелділік орнағаны сондай, 
ақынның бейнелеп айтқанындай олар «Сиам егіздеріне» ұқсады: ағза және күре тамырлары ортақ. 
Біреуінің күйі болмаса, екіншісінен маза кетеді. Осылайша, қырағы көзбен, батыстың тосқауылдар 
жүйесіне де қарамастан екі басты құбыжық «тажал» дүниеге келді. «Тажалдардың» арасында өзара 
сенімділік орнағаны сондай «ядролық жәшіктермен» алмасып отырды. Адамзаттың социумдық лидері 
АҚШ қоғамы мен әкімшілігі, Конгрессі ұлы адасушылықта еді. Біржақты қарусыздануды бастап көру, 
екі елдің үкіметтері мен парламентарийлері үшін де – ұлы ессіздік болып есептелді. Халықаралық 
жоғарғы ұйым – БҰҰ–да да тастүйін стереотиптер қалыптасты.

1985-жылы КСРО басшылығына М.Горбачевтің келуімен адамзаттың мүмкіндігі пайда бол-
ды. Елдің әлеуметтік-экономикалық және саяси жүйесін қайта құру, жариялық пен демократия, ха-
лықаралық саясатта ХХІ – ғасырға ядролық қарусыз жету идеялары ұсынылды. М.С.Горбачевтің 
ішкі –сыртқы саясатына терең қарама –қайшылықтар тән еді. Ішкі өмірді былай қойып, халықаралық 
саясатта «бәсеңдік», «қарусыздану» басым бағыттар ретінде жарияланғанымен стратегиялық ядролық 
қаруларды сыннан өткізу жалғастырыла берді. Қаһарлы тажал ЭӨК басшылығының веомостволық 
эгоизмін, құдыретті МХҚ - нің қарсылығын жеңе алмаған М.Горбачев нақты қадамдарға бара алмай 
жатты. Халықаралық Бейбітшілік ісінде, қарусыздануға деген ниеті түзу М.С.Горбачевтің мың–сан 
сөздері ЭӨК –ке емес, қарапайым халыққа, халықаралық қауымдастықтарға ғана айтылып жатқан 
демагогия болып көрінді. Шынында да, темекі өндіруден байлыққа кенеліп отырған өндіріс салалары 
мен миллиондаған қызметкерлеріне темекенің денсаулыққа зияндылығы туралы сөздердің тиімділігі 
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қаншалықты төмен болса, бұл да сондай жағдай еді. Американ ЭӨК мен жұртшылығы мұны осылай 
қабылдады. Біржақты карусыздануға батыл қадамдар жасау үшін М.Горбачевқа төменнен мықты 
қолдау қажет болды. Батыс пен Шығыс текетіресінің арасында бір сәттік мүмкіндіктің пайда болғанын, 
«Салқын соғыстың» сөзсіз аяқталып келе жатқанын алғашқылардың бірі болып сезген және азаматтық 
батыл қадамдарға барған саясатшылар да әскерилер де, тіпті барлау құрылымдарының құпия 
мәліметтері де емес, атақты қазақ ақыны, КСРО жоғарғы Кеңесінің депутаты О.Сүлейменов болды. 
Ақынның бұл сезінуін, 1961 жылы адамның тұңғыш рет ғарышқа шығуына байланысты «Адамға табын 
жер енді» поэмасын жазған ақынның шабыт сезімімен салыстыруға болар еді. Бұл жолы - азаматтық 
шабыт болды. 

1989-жылдың 12-17 ақпан күндері Семей сынақ полигонында жоспарланған екі ядролық жа-
рылыстар жасалынды. Демократиялық өзгерістер жағдайына қарамастан билік кеңестік дәстүр бой-
ынша мұны халықтан жасырды. Жарылыс туралы депутат О.Сүлейменов кездейсоқ естиді. 17–і ақпан 
күні О.Сүлейменов қалааралық телефоннан өзін сайлаушыңыз деп таныстырған белгісіз біреу теле-
фон соғып болған істің мән жәйін хабарлайды. Кейіннен белгілі болғанындай ол әйелі мен отбасының 
өмірінен қауіптенген полигонның әскери ұшқышы болып шығады. Торыққан ұшқыш құпия ақпаратты 
депутатына астыртын жіберуден басқа амал таппаған. О.Сүлейменовтің бастамасымен және депутат 
жазушылар Д.Снегин, Қ. Мырзалиев, С. Мұратбековтің қол қоюымен жіберілген түсінік беруді талап 
еткен депутаттың сауалнамасына СОКП орталық комитеті, КСРО жоғарғы кеңесінен, министрлер ка-
бинетінің бірде бірінен мардымды жауап алынбайды. Г.Колбиндік Қазақстан басшылығына жүгінудің 
пайдасы да жоқ еді. «Біздің орталық комитетке мен барғаным жоқ: басшылықпен қатынасымыз да мәз 
емес еді: шынтуайтқа салғанда олар көмектесе де алмайтын. 

О.Сүлейменов басқа депутаттыққа үміткерлердей салған жерден өз бағдарламасын баяндай 
жөнелген жоқ. Б.Тілегенов айтқандай мүлде тосын іске көшті [2]. Экран арқылы көрермендерді 28 – 
ақпан күні сағат 1000- ға Жазушылар Одағы үйінің алдына ядролық сынақтар жүргізуге қарсы ашық на-
разылық митингісіне шақырды. Ақын 12-17 ақпан күндері Семей полигонында екі ядролық сынақтың 
жасалғанын, оны полигон басшыларының халықтан жасырғанын айта келіп «Батыс пен Шығыстың 
текетіресі аяқталды. Ядролық семсерді дайындауды біз кімге қарсы жалғастырып жатырмыз?» [3] - 
деп көрермен сайлаушыларға сауал тастады. Ақынның шақыруымен 1989 жылдың 28- ақапанын да 
Қазақстан жазушылар Одағы үйінің алдына мыңдаған адамдар жиналып О.Сүлейменов сөз сөйледі. 

Ақын жиналғандарға, шығармашылық бірлестіктерге, елдің діни ұйымдарына, әлемді қорғау 
комитетіне, халықаралық «Гринпис» ұйымына, халықаралық «Адамзаттың тіршілігі» қорына, АҚШ – 
тың «Невада» штаты тұрғындарына, сынаққа тиым салу қозғалысының жақтастарына Қазақстандағы 
ядролық сынауды тоқтатуды талап еткен үндеуін жариялады. Митингінің барысында бүкіл әлемде 
ядролық сынақты тоқтату, бағдарламасы бар қозғалысты «Невада - Семей» деп атау идеясы туды.
Осылайша, тіпті астам держава басшылары мен парламенттері жүрексінетін қос әскери өнеркәсіп 
кешеніне, адамзаттың ақыл–ой уысынан шығып менменсіген тәкәппар «СИАМ егіздеріне» қарсы 
қарапайым сайлаушылардың халықаралық «Невада - Семей» антиядролық қозғалысы дүниеге 
келді. Қозғалыс 1986 жылғы желтоқсан көтерілісінен кейінгі мұңлы қазақ халқының шерін ақтарып 
жұбануында орасан зор роль атқарды. Тек, мойынсұнуға, бағынуға үйренген халық көшелер мен 
алаңға өз еркімен шықты. Бір аптаның ішінде қозғалысты қолдаған 2 млн –ға жауық адамның қолы 
жиналды[4]. Қозғалыс лидері О.Сүлейменовтің үнін бүкіл әлем сол күні естіді. Бірақ республикалық 
басылымдар кешігіп барып үн қосты. 

Ақынының жеке басына қатысты осыншалықты қолдаулардан кейін және жариялылық 
пен демократияның тереңдей түсуімен Г.В Колбин басқарған республика билеуші топтары мен 
МХК және басқа күштеу құрылымдары О.Сүлейменовке қарсы қара дүрсін әрекеттерге бара 
алмады[5]. Пародоксалдылығы сонда «Невада-Семей» қозғалысы сілкініс тудырып, объективті түрде 
М.С.Горбачевқа құдыретті күшті әскери өнеркәсіп кешені Жоғарғы Генералитетінің қарсылығын 
тойтаруға көмектесті. М.С.Горбачевта өз кезегінде қалыс қалған жоқ. О.Сүлейменов 1989-жылдың 
сәуір айында М.С.Горбачевтің Ұлыбританияға баратын делегациясының баспа сөз тобының құрамына 
кіргізілді. Бұл Лондонда және т.б. қалаларда ағылшын сайлаушыларымен тікелей жүздесуге мүмкіндік 
берді [6]. «Невада - Семей» қозғалысының ерекшелігі ол алғашқы күндерден бастап–ақ, тұйық құрылым 
емес, ашық, қоғамдық, халықтық қозғалыс ретінде көрінеді. Қозғалыстың жоспары мен бағдарламасы 
өте қарапайым болды: үкіметтер мен парламенттерге төменнен сайлаушылар арқылы қысым көрсету, 
сөйтіп, халықтық, парламенттік және мемлекеттік дипломатияның күштерін «СИАМ Егіздері» - ЭӨК 
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– ке қарсы жұмылдыру еді. Бірінші күннен бастап қозғалыс лидері мыңдаған жылдардан бері келе 
жатқан көне римдік және батыстық «егер бейбітшілікті қаласаң – соғысқа дайындал» постулатының 
әбден ескіргенін айтумен болды. Ақынның ойынша, адамзаттың ендігі ұраны: «бейбітшілікті қаласаң 
– бейбітшілікке дайындал» болуы тиіс. Осыған сәйкес қозғалыс 1989 жылы «5-5» бағдарламасын 
қабылдап, алдына жақын арада әлемдегі бес полигонды жабу міндетін қойды .

1989 – жылдың 19 – қазанында Семей полигонында ең соңғы жарылыс жасалынды. Алайда 
жоспарланған 18 жарылыстың 11-н болдырмаудың сәті түсті. 1989-жылдың 20–қарашасында О.Сүлей-
менов бастаған қазақстан депутаттары корпусының ұсынысымен КСРО Жоғарғы Кеңесі бірауыздан 
«Семей полигонын жабу туралы» қаулы қабылдады. Бұл халықтық дипломатияның ірі жеңісі еді.

Әлем сайлаушыларының көңіл күйіндегі өзгерістер нәтиже бермей қойған жоқ. Әлем үкіметтері 
мен парламенттеріне сайлаушылардың қысымы жүйелі сипат алды. Сайлаушылардың қысымымен 
1990 жылы АҚШ Конгрессі ядролық қаруландыру өнеркәсібі 8 бағытының 6-ын қаржыландыруды 
тоқтатты, бірақ кеңестік ЭӨК–ні нақты қадамдарға барғысы келмеді. Мұндай жағдайда Нью –Иорктегі 
1991- жылдың қаңтарында белгіленген БҰҰ-ның конференциясында ядролық сынақтарды толығымен 
жою туралы келіссөз құжаттарына американдықтар қол қоймай қоюы мүмкін еді. Сондықтан 1990 
жылдың қараша айында құрамында О.Сүлейменов академик Е.П.Велихов бар КСРО жоғарғы 
кеңесінің бір топ мүшелерінің АҚШ–қа турнесі ұйымдастырылды. Сапар алдында О.Сүлейменов 26 
қараша күні М. Горбачевтың қабылдауында болса, 27 қараша күні Лонданда Ұлыбританияның сыртқы 
істер министірі Д. Хогтың қабылдауында болды. 28 – қарашада АҚШ –та делегацияның турнесі 
басталып, О.Сүлейменов - АҚШ перзидентінің ұлттық қауіпсіздік жөніндегі кеңесшісі Б.Скоукрофтың 
қабылдауында болды. Осы кездесулердің барысында американ, британ және кеңес парламентарийлері 
сынақты болдырмау және таратпау ісінің өзара байланысты екендіктеріне көздері жетіп, өздерінің 
парламенттерінде үкіметтеріне қарсы қысымдарын күшейтетін болып келісті. Бұл делегация 
жұмысының басты нәтижесі, бұрынғы жылдары мүмкін болмаған парламентаралық халықаралық 
белсенділіктің күшеюі болды. 

1990 жылдың 29 қарашасынан бастап, О.Сүлейменовтің АҚШ- тың Батыс және Шығыс штатта-
рына енді халық дипломаты ретінде спикер туры басталды. Екі аптаға созылған спикер турнеде ақын 
күніне 3-4 рет жиналған аудиториялар алдында сөз сөйледі, баспасөз конференциясын өткізді Әсіресе, 
О.Сүлейменовтің Сан Францискоға жақын орналасқан Левермор атом лабароториясының ғалымда-
рымен кездесуі айрықша маңызды болды [7]. 

Отанында кеңестік стереотиптермен күрессе, бұл жолы ақын Американ ЭӨК де қалыптасқан 
мықты стереотиптермен күресуіне тура келді. Американ ЭӨК –нің нағыз ордасы болып табылатын 
атом лабораториясы қызметкерлерімен кездесуде ақын шын мәнінсінде «салқын соғыстың» жалғасып 
жатқанын, оған ядролық лабораториялардың жұмыс істеп жатқаны дәлел екендігін баса айтты. 
Сондай –ақ, «Невада - Семей» қозғалысының жаппай қарусыздану стратегиясын түсіндіріп берді. 
Сөздің түйіні: өз еліндегі әскери өнеркәсіп кешенімен күресе отырып, халықтық дипломатия мен 
парламентарийлер объективті түрде, біруақытта АҚШ ЭӨК – не және кеңес ЭӨК –не мықты нұқсан 
келтіре алады. О.Сүлейменовке американ аудиториялары сеніммен кейде сенімсіздікпен қарады, 
өйткені американ ЭӨК – не, КСРО сайлаушыларының көңіл күйіндегі өзгерістер тиімсіз еді және нақ 
осы кезде КСРО қорғаныс кеңесі Семей полигонында сынақтардың 1993–жылға дейін созылатынын 
хабарлады. Алайда, бұл күндері КСРО ЭӨК–і өзінің халқына, сайлаушыларына, М.С. Горбачевқа 
қарсы жанталаса қысым көрсете бастады. 1991 жылдың басынан бастап КСРО ЭӨК–ні басшысы 
Г.Баклановтың, күштеу құрылымдарының басшылары В.Крючковтың, Д. Язовтың атом энергиясы 
мен өнеркәсібі министірі В.Коноваловтың М.С.Горбачевқа қысым көрсетуі барынша нақты сипат 
ала бастады. Олар Қазақстан президенті Н.Ә.Назарбаевқа хат жолдап, кезекті ядролық сынақтарға 
жүргізуге рұхсат сұраумен болды. 1991-жылдың мамыр айында Казақстанға сапарында М.С.Горбачев 
Семей полигонына қатысты сұрақтарға сенімсіз жауап берді. М.С.Горбачев әдеттегідей толқумен 
болды, ол бір жағынан сайлаушылардың, екінші жағынан ЭӨК - нің қатты қысымына душар болды. 
Оның жауаптары сайлаушыларды да ЭӨК–і өкілдерін де қанағаттандырмады. Соған қарамастан екі 
астам держава сайлаушыларының көңіл–күйінде болып жатқан өзгерістер өз нәтижелерін беріп жатты. 
АҚШ –та 1989 жылы ядролық салаға 330 миллиард қаржы бөлінсе, 1990 жылы – 220 миллиардқа кеміді, 
ал 1991 жылы – 100 миллиардқа азайтылды. Атом өндірістері тоқтай бастап, саладағы қызметкерлер 
штатының саны үш есе азайды. Бұл үлкен жетістік еді. 

АҚШ – тағы атом көру жарағы өндірісінің тоқтай бастауы, отандық және халықаралық 
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сайлаушылардың белсенділігі «СИАМ Егіздерінің» екінші сыңары КСРО әскери өнеркәсіп кешенінің 
жағдайын күрт нашарлатып жіберді. Көзі қарауытқан кеңес ЭӨК басшылары, ендігі жағдайда адамдық 
бейнесінен біржолата айырылып 1991-жылдың 17–18–тамызында мемлекеттік «бүлік» ұйымдастыруға 
дейін барды. Айта кететін жағдай тамыз бүлігіне ЭӨК мен күштеу құрылымдары басшыларының 
барлығы қатысты және барлығы да тұтқындалды. Осылайша «СИАМ Егіздерінің» бірі ажал құшқаннан 
кейін екіншісінің өлімі уақыттың еншісіне қалдырылды. Бұдан кейін оқиғалар тез өрби түсті. 1991 
жылдың 29-тамызында Қазақстан президентінің жарлығымен Семей сынақ полигоны жабылды. 
«Н.Назарбаев сол кезде күйреп бара жатқан КСРО мен әлемде қалыптасқан жағдайды өте шебер 
және дәл тұщынды [8]. Сөйтіп нақ тамыздың 29 күні қол қойды. Осылайша, дүлей күш құрықталды. 
Осы жарлықтан кейін Қазақстан планетарлық саясатың белсенді субъектісі ретінде белгілі болды» 
- дейді О.Сүлейменов. Қазан айында Алматыда «Невада - Семей» қозғалысы «5-1» тақырыбында 
конференция өткізіп, онда О.Сүлейменов әлемдегі 5 полигонның біреуінің жабылғанын, қалғандарын 
жабуға нақты бір сәттік мүмкіндіктің пайда болғанын, сондықтан әлем сайлаушыларын белсенділікті 
төмендетпеуге шақырды. Бірнеше күннен кейін Ресей президенті Б.Н.Ельцин Жаңа Жер аралындағы 
полигонға мараторий жариялады. Бұдан кейін Франция Тынық Мұхиттағы Моруроа атоллесіндегі 
полигонын жапты. 1992 жылдың 2 –қазанында АҚШ Сенаты мен президенті «Невада» штатындағы 
полигонды жабу туралы шешімге қол қойды. Ақырғы соңында, 1996 жылы Лобнор шөліндегі Қытай 
полигоны жабылды. Сөйтіп, 1989 жылы ақпан айында Қазақстан жерінде басталған антиядролық 
марафон өз міндетін атқарып шықты. Антиядролық қозғалыстың еңбегі халықаралық деңгейде 
мойындалып, қозғалыс аты «Невада –Семей 1995-жылы БҰҰ жанындағы ЮНЕСКО – ның «Адамзат 
жады» регистіріне (тізіміне) жазылды.

«Невада-Семей» антиядролық қозғалысының маңызы сонда, 80 жылдардың соңында 
қалыптасқан қоғамдық мемлекеттік кеңес жүйесі терең дағдрысқа ұшырап жатты. Халық пен қоғам 
жікке бөлініп жатқан жағдайда, қозғалыс - адамдарды, халықтарды біріктіруші, тілі мен нәсіліне, 
дініне, ұлтына қарамастан жақындастырушы идея болды.
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Смағұлов Н.Б.

«МӘҢГІЛІК ЕЛ» ИДЕЯСЫ» – ТӘУЕЛСІЗ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЖАЛПЫҰЛТТЫҚ 
МЕМЛЕКЕТТІК ИДЕОЛОГИЯСЫНЫҢ НЕГІЗГІ ТҮП ҚАЗЫҒЫ

Ежелгі қазақ жерінде тәуелсіз мемлекетіміздің қайта жаңғырып, өркендей бастағанына жиырма 
бес жыл болды. Тарих үшін мұндай уақыт үзігі қас қағым сәт дерлік-аз ғана мерзім, алайда осынау 
қысқа уақыт ішінде еліміздің тарихында бұрынды-соңды болмаған жаңа саяси және әлеуметтік 
өзгерістерді бұл мезгілдің шағын аясына сыйғызу мүмкін емес. Осы жылдар ішінде Қазақ Елі тұғыры 
берік, қуатты мемлекет болып қалыптасып, халқымыз тарихы мен мәдениетін қайта түлетуге жігерлене 
құлшыныспен кірісті. 

Тәуелсіздік пен бірге рухани ортаға тәуелсіздік идеясы мен ұлттық идеология мәселесі де келді. 
Қазақ тарихын жақсы білетін зиялы қауым сонау көне түркілерден бастау алып, тарихи сабақтастық 
арқылы дәуірлер мен кезеңдерден өтіп, бүгінгі күнге дейін үзілмей келіп жеткен – ұлттық идеяның 
қайта жаңғырып Тәуелсіз Қазақ Елінің рухани және саяси діңгегі болатынын білді. Ол Ұлттық идея 


